ut spiritus tuus mereatur ad Dominum post mortem felicitate  
[transire.  
Amen.

CAP. XXIV.—DE JUDICIO ET POENIS  
PECCATORUM.

I. In omnibus rebus respice finem ;  
et qualiter ante districtum stabis iudicem,  
cui nihil est occultum ;  
qui muneribus non placatur,  
nec excusationes recipit ;  
sed quod justum est iudicabit.

O miserrime et insipiens peccator,  
quid respondebis Deo omnia mala tua scienti :  
qui interdum formidas vultum hominis irati ?  
Ut quid non praevides tibi in die iudicii quando nemo poterit per  
sed unusquisque sufficiens onus erit sibi ipsi ? [alium excusari  
Nunc labor tuus est fructuosus : [vel defendi :  
fletus acceptabilis,  
gemitus exaudibilis ;  
dolor satisfactorius et purgativus.

Habet magnum et salubre purgatorium patiens homo ;  
qui suscipiens injurias plus dolet de alterius malitia,  
quam de sua injuria :  
qui pro contrariantibus sibi libenter orat ;  
et ex corde culpas indulget ;  
qui veniam ab aliis petere non retardat ;  
qui facilius miseretur quam irascitur ;  
qui sibi ipsi violentiam frequenter facit ;  
et carnem omnino spiritui subjugare conatur.

Melius est modo purgare peccata et vitia resecare ;  
quam in futuro purganda reservare.  
Vere nos ipsos decipimus ;

that thy spirit may be worthy to pass after death happily to the  
 [Lord.  
 Amen.

CHAPTER XXIV.—OF JUDGMENT, AND THE PUNISHMENT OF  
 SINS.

I. In all things look to the end ;  
 and see how thou wilt be able to stand before the strict judge,  
 from whom nothing is hidden :  
 who is not appeased by bribes,  
 who admits no excuses ;  
 but will judge that which is just.

O most wretched and foolish sinner,  
 what answer wilt thou make to God who knows all thy evil deeds :  
 thou who sometimes art afraid of the looks of an angry man ?  
 Why dost thou not provide for thyself against the day of judgment  
 but when every one will be burden enough for himself ? when no man  
 Now thy labour is fruitful :  
 thy tears are acceptable,  
 thy sighs can be heard ;  
 thy sorrow is satisfactory and purifying.

can be ex-  
 cused or de-  
 fended by  
 another :

A patient man has a great and wholesome purification ;  
 who receiving injuries is more concerned at the sin of another,  
 than his own wrong :  
 who willingly prays for his adversaries ;  
 and from his heart forgives offences :  
 who delays not to ask pardon of others ;  
 who is more easily moved to pity than to anger :  
 who often does violence to himself ;  
 and strives to bring the flesh wholly under subjection to the spirit.